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Rregullat per sigurimin e sherbimeve per fillimin e
pageseés dhe informacionin e llogarise

Hap nderfagen e lidhjes - ndérfagja teknike publike pér
miréembajtjen e lidhjes midis ofruesve t€ shéerbimit té pagesave,
ofruesve té shérbimit te inicimit teé pageses, ofruesve té sherbimit te
informacionit te llogarisé dhe ofruesve te tjere te shérbimit te
pagesave ge administrojne llogarite, paguesit dhe perfituesit.

Ofruesi i sherbimit te inicimit te pageses, Ofruesi i Sherbimit te
Informacionit teé Llogarise, Paysera - Paysera LT, UAB, kodi i
personit juridik: 300060819, adresa zyrtare: Pilaités pr. 16, Vilnius, LT-
04352, adresa e-mail: info@paysera.lt, telefoni: +370 52071558.
Licenca nr. 1 e institucionit elektronik té parave, leshuar me 27
shtator 2012; organi leshues dhe mbikeqyrées eshte ai Banka e
Lituanisé;kodi i identifikimit 188607684, adresa: Zirmunuy g. 151,
Vilnius, adresa e-mail pt@lb.lt, numri i telefonit (8 5) 268 0501; te
dhénat né lidhje me Paysera LT, UAB mblidhen dhe ruhen née Regjistrin
e subjekteve juridike té Republikées sé Lituanise.

Paguesi - njée person fizik ose juridik gé ka njé llogari pagese (llogari)
ne njeé institucion (institucion tjeter) te ofruesit te sherbimit te
pagesave dhe lejon te kryeje ose dorezoje urdhra pagese nga ajo
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llogari pagese (llogari) duke perdorur sheérbimet e ofruara nga Paysera
té pershkruara neé rregullat e tanishme.

Sheérbimi i inicimit te pagesés (PIS) - shérbimi i inicimit te
urdherpageses, lidhur me njé llogari pagesash né institucionin e njé
ofruesi té shérbimeve te pagesave, i ekzekutuar sipas kérkeses sé
Paguesit permes ofruesit té sherbimit té inicimit té pageses.

Ofruesi i sherbimit te pagesave (PSP) - sipas rregullave aktuale
konsiderohet ofrues i shérbimit té pagesave, né institucionin e te cilit
paguesi ka njé llogari pagesash, ose synon te ekzekutojé njé transferte
(p.sh. bankat, institucionet e tjera té kreditit etj.).

Sheérbimi i Informacionit té Llogarise, AIS - nje shérbim pagese,
ku informacioni i konsoliduar né lidhje me njé ose disa llogari pagese
tée Paguesit neé institucionin e njé ofruesi té shérbimit té pagesave
tjeter sigurohet pérmes Internetit.

Rregullat - rregullat e tanishme pér sigurimin e Shérbimeve tée
Inicimit té Pagesés dhe Informacionit te Llogarive.

Karakteristikat e Pergjithshme te Sherbimit te Inicimit te
Pagesave

1. Keto Rregulla pércaktojnée funksionimin e PIS dhe AIS né sistemin
Paysera, japin tiparet kryesore té PIS dhe AIS, rregullojné pérpunimin
e te dhénave personale te paguesit me gellim te sigurimit te PIS dhe
AIS pér paguesin.

2. AIS e siguruar nga Paysera i lejon paguesit i cili synon te perdore
PIS, té marreé informacion né lidhje me llogarite e tyre me institucionin
e PSP-ve te tjera, balancén e fondeve née ato llogari dhe/ose té zgjedhé
nje llogari, ku Paguesi déshiron te filloje njé urdhéerpagese nga
nderfagja e lidhjes Open e mbéshtetur nga Paysera.

3. Duke pérdorur PIS te siguruar nga Paysera, Paguesi ka mundeésine
te inicioje dhe konfirmojé (autorizoj€) nje urdhérpagese teé gjeneruar
automatikisht té Paguesit nga Paysera tek institucioni PSP i Paguesit.

4. Paysera nuk e aplikon tarifen e komisionit tek paguesi, as péer
sigurimin e AIS dhe PIS. Sidogofte, Paguesi sipas késaj Rregullore
informohet se tarifa standarde e komisionit e aplikuar tek paguesit
nga institucioni i tyre PSP pér njé transferté pagese te nje tipi te
caktuar té ngarkuar nga PSP te Paguesit, do té aplikohet péer



transferten e pagesés. Nese PSP e Paguesit informon pér ¢mimin e njé
transferte pagese te tille, Paysera gjithashtu do te informoje paguesit
per keté pérpara se té autorizojne urdhérpagesen.

Pershkrimi i detajuar i funksionimit te PIS dhe AIS

5. Pérpara sigurimit te AIS dhe PIS, Paguesi éshte i informuar qarte
dhe pa medyshje se sherbimet do te ofrohen nga Paysera sipas ketyre
Rregullave dhe vetém nén pelgimin e Paguesit. Duke u njohur me
informacionin e pérmendur dhe Rregullat, Paguesi shpreh pelgimin e
tyre pér te filluar PIS dhe AIS me veprimet e tyre, d.m.th. ne varesi te
integrimit teknik te Paguesit - ose duke klikuar née butonin e pelqimit
ne njé dritare te re, ose duke zgjedhur ndryshe te filloni sigurimin e
PIS dhe AIS. Paguesi gjithashtu konfirmon pelgimin e dhene me vone
duke vendosur té dhénat e hyrjes né banken elektronike te PSP se tyre
dhe duke konfirmuar urdhérpagesén e krijuar nga Paysera.

6. Paguesi shpreh pelqimin e tij pér sigurimin e PIS AIS dhe vendos té
dhénat e tij bankare elektronike pér te hyre ne PSP e tij pérmes lidhjes
sé nderfages Open té mbeshtetur nga Paysera, ku njé urdhérpagesa
gjenerohet dhe iniciohet automatikisht né emer té Paguesit. Kur
ekzekutoni kete funksion, Paysera nuk mbledh, akumulon ose mban
ndonje te dhéne bankare elektronike (té dhéna té personalizuara te
sigurise) te ofruara nga Paguesi. Informacioni gé Paguesi perdor péer
té hyré né bankén elektronike te tij (ID e klientit, fjalekalim, kodet e
gjeneruara, kode te fjalekalimit te kartes ose ndonje tjetér) éshte
koduar dhe pérdoret vetéem njé here peéer inicimin e urdhérpageses,
informacion llogarie dhe vetem gjate njé seance.

7. Duke pérdorur Paysera PIS, Paguesi né emer te tij, dhe né menyre
tée njeanshme, inicion dorezimin e urdherpageses tek PSP te zgjedhur.
Paguesi mund té anulojé njé urdhérpagese deri né momentin, kur
urdhrpagesa konfirmohet (autorizohet). Déshira per té anuluar nje
urdhérpagese shprehet nga Paguesi duke ndérprere seancén dhe duke
mos konfirmuar (autorizuar) urdhérpageseén.

8. Duke pérdorur AIS-in e ofruar nga Paysera, Paguesit i sigurohet
informacioni né lidhje me llogariné e Paguesit né nj€ institucion
specifik te PSP gjate PIS. Nese Paguesi ka disa llogari pagese ne njé
institucion specifik te PSP, Paguesi mund te zgjedhe llogarine e
pageseés nga e cila mendon te ekzekutojé urdhérpagesen.

9. Duke perdorur PIS e ofruar nga Paysera, pasi Paguesi té hyje ne
PSP e tij pérmes lidhjes se ndérfages Open té mbéeshtetur nga Paysera,



Paysera gjeneron automatikisht nje urdhérpagese sipas te dhénave te
Paguesit te siguruara te Paysera, duke paraqitur gjithashtu sa vijon:

9.1 Paysera tregohet si perfituesi dhe informacioni mbi perfituesin
perfundimtar i sigurohet Paguesit me gellimi té fushes se pageses;

9.2 nése perfituesi perfundimtar eshte nje klient i Paysera, gellimi i
pageseés paraditet automatikisht sipas té dhenave te perfituesi
perfundimtar né meényre ge perfituesi perfundimtar té mund té njohe
lehtésisht pagesén e kryer nga Paguesi, psh. péer mallrat ose shérbimet
e blera, dhe gellimin e pageses;

9.3. shuma e pagesés e gjeneruar automatikisht gjaté ofrimit té PIS
dhe e konfirmuar nga Paguesi gjaté inicimit té urdhérpageses;

9.4. pasi te jete krijuar njé urdhérpagese, shuma, pérfituesi i fondeve
dhe té dhenave té tjera te transaksionit nuk mund te ndryshohen.

10. Paguesi do té konfirmojé (autorizoj€) njé urdhérpagese teé krijuar
automatikisht nga Paysera.

11. Pas ofrimit té suksesshem te sherbimit t€ inicimit té
urdhérpageses, pérmes njé mediumi té géndrueshém, Paysera i
paraget njé konfirmim Paguesit dhe pérfituesit perfundimtar per
nisjen e duhur te urdhérpageses dhe te Urdherpageses se kryer me
sukses, e cila ne te njejten kohe nje konfirmim ge urdhérpagesa eshte
iniciuar né ményre tée duhur ne institucionin e PSP té Paguesit. Se
bashku me kété informacion, Paysera paraget té dhéna te tjera te
marra gjate njé transaksioni pagese ge lejon Paguesin dhe pérfituesin
perfundimtar té njohin transaksionin e pagesés, shumeén dhe té dhénat
e kerkuara ge perfituesi perfundimtar te identifikoje Paguesin.

12. Paysera do té€ informojé perfituesin perfundimtar pér ekzekutim te
suksesshem te nje pagese.

13. Gjate ofrimit teé PIS, Paysera i siguron Paguesit dhe peéerfituesit
perfundimtar te dhéna ge i lejojne ata te identifikojnée transaksionin e
pagesés dhe Paguesin.

14.Gjaté ofrimit te PIS dhe/ose AIS, Paysera nuk mban fondet e
Paguesit né asnje moment.

Pergjegjesia

15. Paysera merr péersiper pergjegjesi te plote per paraqitjen e duhur



te nje urdherpagese te Paguesit ne PSP té zgjedhur nga Paguesi, si
dhe sigurine dhe konfidencialitetin e té dhénave te hyrjes ne banking
elektronik té siguruar nga Paguesi.

16. Né rast se Paysera siguron PIS-ne sipas urdherpageses te iniciuar
nga Paguesi, dhe sipas kétij informacioni fondet e paragitura nga
Paguesi i jané kredituar perfituesit té fondeve, por pér ndonje arsye
fondet nuk jané debituar dhe transferuar ose kane i jane kthyer
Paguesit, Paysera do t'i konsideroje keto fonde si njé hua e Paguesit
ndaj péerfituesit perfundimtar.

17. Né rast se Paguesi méeson lidhur njé transaksioni pagese te
ekzekutuar pa autorizim ose né meéenyre te pavlefshme duke perdorur
shérbimet Paysera, Paguesi do té kontaktoje operatorin e llogarise se
tyre té pageses, sipas procedures s€ caktuar né marreveshjet me
operatorin e llogarise sé tyre.

Mbrojtja e te dhéenave

18. Siguria e transfertave te pagesave dhe konfidencialiteti i té
dhénave te Paguesve, Paysera nuk ruan asnje té dhéne te Paguesit née
lidhje me té dhénat e personalizuara te sigurisé (p.sh. identifikuesit
unik, fjalekalimet, ose kodet e konfirmimit (autorizimit) te
urdhérpageses) ne sistemet e teknologjisé s€ informacionit dhe
serverat e perdorur. Te gjitha keto te dhéna paraqiten nga vete
subjekti i te dhénave personale dhe/ose PSP.

19. Te gjitha te dhéenat e personalizuara te hyrjes (té dhénat e
personalizuara té sigurise) pér banking elektronik té Paguesit
perdoren vetem gjaté seancave té mbajtura njé here, jane te koduara
dhe nuk mund té shihen, té rikuperohen, ose té pérdoren ne sistemin
Paysera. Cdo heré kur Paguesi paraget njé kérkese per te filluar njée
urdherpagese dhe/ose nje kerkese per informacione mbi llogaring, ata
duhet té konfirmojnée edhe nje here identitetin e tyre ne PSP operues
ne llogarine e tyre.

20. Te gjitha te dhéenat e siguruara nga Paguesi né sistemin Paysera
gjate ekzekutimit te pageses i transmetohen njé institucioni PSP
permes njé kanali té sigurt té ruajtur me certifikatén SSL. Prandaj, te
dhénat e hyrjes né banking elektronik te Paguesit dhe kodet e
konfirmimit (autorizimit) té urdhérpageses mbeten té sigurta dhe nuk
mund té merren nga personat e trete.

21.Pér gellim té sigurimit té PIS dhe AIS ne sistemin Paysera, te



dhénat e méeposhtme (pérfshire te dhenat personale) mund te
perpunohen: emri i ploté i Paguesit, numri personal identifikues, date
pagese, shuma e pageses, gellimi i pageses, adresa e email, adresa e
IP, lista e llogarive té Paguesit dhe balanca e tyre, dhe numri i llogarisée
sé Paguesit.

22. Paysera pérpunon té€ dhénat personale te Paguesit ne baze te
legjislacionit g€ rregullon sherbimet e pagesave dhe nevojén per te
ekzekutuar marreveshjen lidhur me dispozitén e PIS dhe AIS, ku
subjekti i te dhénave eshte nje pale.

23. Paysera péerpunon té dhéenat (péerfshire té dhénat personale) te
Paguesit né perputhje me dispozitat me poshte:

23.1. siguron geé informacioni rreth Paguesit té marre gjate sigurimit
te PIS dhe AIS do t'i ofrohet vetéem ne masen dhe pér aq kohe sa éshte
e nevojshme pér te ofruar shéerbimin ose péer aq kohé sa legjislacioni e
kerkon;

23.2. nuk ruan te dhéna te ndjeshme pagese té Paguesit, psh. té dhéna
ge mund té perdoren per té kryer mashtrim dhe te cilat pérfshijné te
dhéna té personalizuara té sigurise;

23.3. siguron geé té dhénat e personalizuara te sigurise s€ Paguesit nuk
do teé jene té disponueshme pér paléet e tjera, pérveg se per vete
Paguesin dhe leshuesin e té dhénave té personalizuara té sigurise
(PSP perkatese);

23.4. nuk mbledh ose pérpunon té dhénat pér gellime ge nuk lidhen
me sigurimin e PIS dhe/ose AIS;

23.5. ka gasje vetem ne llogarite e treguara té pagesave dhe
informacionin pér transaksionet e pagesave te lidhura;

22.7. nuk modifikon te dhénat personale té paguesit té specifikuar née
urdhrin e pageses;

23.7. implementon masat e duhura organizative dhe teknike pér te
mbrojtur té dhénat personale nga shkatérrimi aksidental, ose i
paligjshém, ndryshimi, zbulimi dhe ¢do trajtim tjeter ilegal, sic
percaktohet ne legjislacionin gé rregullon pérpunimin e té dhénave
personale;

23.8. implementon masa per té parandaluar g€ PIS ose AIS te
perdoren nga individe ge kérkojné te perfitojn€, ose marrin nén



kontroll fondet me ané té mashtrimit.

24. Paguesi ka té drejte té njihet me té dhéenat personale te
pérpunuara nga Paysera. Paguesi ka té drejté té marré informacion,
nese Paysera perpunon té dhénat e tyre personale dhe nese e bén, te
njihet me té dhe te marre informacion nga cilat burime dhe cilat te
dhéna personale jane mbledhur, cili éshté géllimi i perpunimit te tij
dhe kujt mund t'i paragiten; té marrin njé kopje te té dhénave te tyre
personale nga Paysera née péerputhje me proceduréen e péercaktuar ne
legjislacionin né fuqi. Paysera, pasi ka marre njé kérkese me shkrim
nga paguesi, duhet té parageseé té dhénat e kerkuara me shkrim
brenda afatit té percaktuar ne legjislacion, ose te tregoje arsyet e
refuzimit té plotésimit té nje kerkese teé tille. Te dhénat mund te
sigurohen falas njé heré ne vit kalendarik, por ne raste té tjera
sigurimi i te dhénave mund te tarifohet né njée shume gé nuk tejkalon
kostot e sigurimit te te dhénave.Mée shume rreth te drejtés se gasjes se

te dhenat personale dhe procedures.

24. Paguesi ka té drejte té kerkoje nga Paysera te korrigjoje te dhéna
personale te pasakta, dhe/ose te pasakta, ose te sigurojé té dhénat e
plota pa pagese, duke paraqgitur njée kerkese.

25. Paguesi ka te drejte té kerkojé ge té ndéerprese pérpunimin e te
dhénave te tyre personale (fshini té dhénat) nése té dhénat personale
nuk jané me te nevojshme pér gellimin pér teé cilin jané marreé ose nése
te dhénat personale jané pérpunuar né menyre te paligjshme ose nése
te dhénat personale duhet te fshihen duke respektuar nje detyre
juridike. E drejta e paguesit té kerkeses per te fshire te dhénat e tyre
personale gé jane duke u pérpunuar mund te jeté e kufizuar ose e
pamundur péer shkak te detyrimeve ligjore té Paysera, si ofrues i
shérbimeve te pagesave, péer té mbrojtur té dhénat né lidhje me
identifikimin e klientit, transaksionet e pagesave, marreveshjet e
lidhura dhe késhtu me radhe, péer periudhén e percaktuar me ligj.

26. Péer gellimin e parashikimit té PIS dhe/ose AIS, té dhénat personale
te paguesit ruhen pér 3 vjet pas paradqitjes se tyre.

28. Kerkesat pér hyrje, korrigjim dhe fshirje té té dhénave do te
dergohen nga Paguesi me email né support@paysera.al. Ne kerkese,
Klienti duhet te paragesé qarté emrin dhe mbiemrin e tij. Kontaktet e
Zyrtarit per Mbrojtjen e té Dhénave Paysera: dpo@paysera.com .

28. Né ofrimin e sherbimeve PIS dhe/ose AIS, cookie-ja e nevojshme
PHPSESSID, duke siguruar performancén e duhur te sherbimeve PIS
dhe/ose AIS, éshte instaluar ne pajisjen e Pagesés pér kohézgjatjen e
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seances ne internet. Paguesi mund té ndryshojé parametrat e
shfletuesit né ményre ge cookie t€ mos pranohet ose te fshihet,
megjithate, ne keté rast, shérbimet PIS dhe/ose AIS nuk do té jene te
disponueshme péer arsye teknike.

Dispozitat perfundimtare

30. Paguesi, duke perdorur shérbimet e Paysera, do t€ njihet me

udhezimet dhe rekomandimet pér pérdorimin e sigurt té sistemit
Paysera..

30. Rregullat aktuale i nénshtrohen ligjit té Republikés sé Lituanise,
edhe nese njé mosmarréeveshje midis Paguesit dhe Paysera bie nén
juridiksionin e njé shteti tjetér perve¢ Republikes sé Lituanise.

32. Paguesi ka té drejte té paragese kerkesa dhe ankesa né lidhje me
shérbimet e pagesave té ofruara ne adresén e péergjithshme te email
support@paysera.al. Njé kérkesé me shkrim nga Paguesi do te
shqyrtohet jo mé voneé se brenda 15 ditéeve té punés nga dita e
paraqitjes. Né raste te jashtézakonshme, kur péer shkak te rrethanave
ge jane jashte kontrollit té Paysera, péergjigjja nuk mund té sigurohet
brenda 15 ditéve te punés, Paysera do té sigurojé nje pergjigje te
diskutueshme. Né ¢do rast, pérgjigja perfundimtare do te jepet jo me
vone se brenda 35 ditéve té puneés.

32.Néese aguesi nuk eshté i kénaqur me zgjidhjen e Paysera, Paguesi
ka te drejte té ushtroje instrumente te tjera ligjore dhe:

32.1. paraqgisni njé kerkese ne Banken e Lituanisée né Totoriu g. 4, LT-
01121 Vilnius, dhe / ose me email ne info@lb.It .

33.2. Nése Paguesi eéshte njé perdorues, gjithashtu ka té drejte té
kontaktojne Bankén e Lituanise si nj€ institucion gé zgjidh
mosmarreveshjet e konsumatorit né nje menyre jashtegjygesore (
mesoni me shume).

33. Né rast te mos zgjidhjes se mosmarréveshjes né menyre migesore
ose née nje metode tjetér jashtegjygesore té zgjidhjes se
mosmarréeveshjeve, mosmarreveshja zgjidhet nga gjykatat pas
procedures s€ vendosur nga ligji sipas vendndodhjes sé zyres se
Paysera.

34. Personi, duke pérdorur PIS né sistemin Paysera, pranon se ata jané
njohur me kete rregullore.
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36. Paysera rezervon te€ drejten té ndryshoje kéto Rregulla né menyre
té njeanshme ne ¢do kohe, dhe ndryshime te tilla hyjne né fuqgi me
botimin e tyre néfaqgja ueb Paysera.

Kthehu te pérmbajtja

Historiku i rregullave

Rregullat pér sigurimin e sherbimeve per fillimin e pageses dhe
informacionin e llogarise version deri me 20/07/2020

Rregullat pér sigurimin e inicimit te pageses dhe sherbimeve te
informacionit te llogariséversion deri me 08/12/2020

PER

Rreth kompanisé
Partneritet biznesi

Redaksia

Shtypi per Paysera
Karriera

Sherbimet

e 7Zqjidhjet pér biznesin
e l.logaria e pagesave
e Aplikacion celular

FAQ

¢ Si mund té béhem njée klient?
e Né cilat vende vepron Paysera?
e Ka ndonjé problem né sistem?

MESO

e Paguaj afer

KONTAKTI

+355 44 500 800
Na shkruani
Mé shumeée kontakte
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